
ESTADO DA PANAÍBA
PNEFEITURA Í{'IICIPÂL DÊ IT'ÂS ESTRÀITÀS

PREGÃO ELETRô ICO NO W?T2O23
pR(rEsso ar»t {ISTRÂTM o 21O313p800007

cotTRÂTo [e o@53/2023-CPL

TERAO DE COI{TRÂTO QUE ENTRE SI CELESM'I A PREFEITURA INTCIPAL DE N'AS ESTRÂDÂS E
ÀDELí, FREIRE, PARA FORNECIiIENTo COÀ|FOR,IE DISCRII.'IIMDO NESTE ITTSTRU ENTO tlÂ FoRMA
ABAIXO:

Pelo prêsente instrumento particular de contrato, de un lado PREFEITuRA ru IcIpAL DÊ lruas EsTRÀras - Rua
do Comércio, 23 - Centro - Duas Estradas - PB, CNPI na 98.787 .OL2/@O1- 10, neste ato representada pela
Prefeita loyce Renally Felix Nunes, B.asileira, solteira, Funcionaria publica, residente e dooriciliada
na Fazenda são Francisco, sN - zona Rural - Duas Estradas - pB, cpF ne o9o.&7.so4-4a, carteira de
Identidade ne 3.579.572 SSP, dorâvante sinplesDente COI{TRATÂiITE, ê do outro lado ÂDELSO FREIRÊ - RUA DO
sOL, 107, CENTRO - DUAS ESTMDAS - P8, CNPI ne O5.aA5.OAO/OOO1-23, doravante simplesmente CONTRATADA,
decidiran as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições
seguintes:

CUIUSIJLA PRITEIRÂ . Íx)S FUITATE]ÚTOS:
Este contrato decorre da licitação mdalidade Pregão Eletrônico ne OOOI7l2O23, processada nos ternos da
Lei Federal ne lg.52g, dê 17 de lulho de 2OO2 e subsidiariamente a Lei Federal no 8.666, de 21 de lunho
de 199f; Lei Conplêmentar ne 123, de 14 de dezenbro de 2906; Decreto Fedenal no Lg,O24, de 20 de Setembro
de 2019; e legíslação pertinentê, consideradas as alterãçôes posteriores das referidas nonmas.

CúUSULÁ SEGUí{DA . m oBf,ETo:
O presente contrato ten por objeto: Aquisição pancelada de materiais de construções diversos, destinados
à Secretaria de Infrôestrutura nediante requisição diária e/ou periódica devendo a entrega ocorrer nos
locais deteHdnados pêIo Setor Competente.

0 fornecimento deverá ser executâdo rigorosamentê de acordo com as condiçôes expressas neste instrumento,
proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de licitação modalidade Pregão
El€trônico ne OO@7 /2O21 e instruçôes do Contratante, documentos esses que fican fazendo partes
integnantes do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado na fo.ma parcelada.

CTÁUSULÂ TERCEIRA . tx) VALOR E PREçOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R$ 9.369,80 (NOVE l.tIL E TREZENTOS E SESSENTA

E NOVE REAIS E OITENTA CENTAVOS).

cóD. DrscnrMrNÀçÃo
24 caixa de aterramento
43 Eio 2 !, ca_binho c/ lô0 m.
-17 Plafon parâ teto
11 Porta semi oca magno 80x2,10

?8 Porta venezia[a tirnborana 80x2,10

92 Trincha 2 polegadas
93 Trincha 4 Polegadas
98 Tubo eletroduto 1 polegada
99 Tubo eletroduEo 1t

lqRcÀ txrD. auÀlll. P. urÍrT.iíRro P- ÍolEÀL

IMPLÀST UND 8 4,40 3',20
srt, PEeÀ 32 136,00 4-352,00

lLII4r sND 20 7,'13 34 ' 60

INDUSTRIA IIND 12 254,00 3.048.00
CLM

suBrY A. P. rJ.ND 4 349'00 1.396'00
EIRELE
ÀT1ÀS UND 20 1,9'7 39,40
ÀTr,Às UND 20 2,95 59,00
Àl'rÀNco UND 40 6,49 259,60
ÀnrANCO UND 40 3,65 146,00

Eotal: 9.369,80

cu[usuLA Quanra - m REAfusraltEtlro:
os preços contratados são fixos e ireajustáveis pelo período de un ano'
Deniro do prazo de vigência do contrato e mediante solicitação do Cont.atado, os preços poderão sofrer
reajuste aprís o interregno de um ano, na mesma proPorção da variação verificada no IPCa-IBGÊ acu ulado,

iniciadas e concluÍdas após a ocorrência da anualidade.
Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos
flnanceiros do últino reajuste.
No caso de atraso ou não divulgação do indice de reajustanento, o Contratante pagará ao Contratado a

importância calculada pela últina variação coohecida, liquidando a diferença correspondente tão logo
seja divulgado o indice definitivo. Fica o contratado obrigado a apresentar nenória de cálculo referente
ao reajusta0pnto de preços do valor remanescente, selpre que este ocorer.
Nas afàrições finais, o Índice atualizado para reajuste será, obrigatorianente, o definitivon 1/- \S\



caso o Índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquêr forma não possa maisser util'izado, será adotado, êm substituição, o que vier a ser deterninado pela legislação então em
vigor.
Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as pãrtes elegêrão noyo Índice oficial para
o reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
o reajuste poderá ser realizado por apostilamento.

cúusuLÁ QUrIÍA - oa DoTAçÃo:
As despesas correrâo por conta da seguinte dotação, constante do orçamênto vigente:
Recursos próprios do HunicÍpio de Duas Estradãs:
oE.oo - 15.4s1.1@2.20!7 - 590 - 3.3.90.30.01.

cúusuL sExrA - Do PAGÂfiElfTO:
o pagamento sêrá efetuado nâ Tesouraria do contratante, mediantê processo regular, da seguinte maneira:Para ocomer no prazo de tninta dias, contados do período de adimplemênto.

CLJfuJSULA SÉTI'IA - DOS PRÂZOS:
O prazo máximo para ã execução do objeto ora contratado, que admite prorrogação nas condições e hipótesesprevistas no Art. 57, §1", da Lei a.666/93' está abaixo indicado e será considerado dã emissão do pêdidô
de Conpra:

Entrega: 15 (quinze) dias.
a vigência do pnesente contrato será determinada: I (oito) meses, considerado da data de sua assinatu.a,
encerrando-se en 3!a2/2O23.

CUiUSULA OITÀVA . DAS OBRIGAçõES Ix) CO TRÂTÂITE:
a - Efetuar o pagamento relativo ao fornecinênto efetiva[ente realizado, de acordo coo as respectivas
cláusulas do presente contrato;
b - Proporcionar âo contratado todos os meios necessários para o fiel fornecimento contratado;
c - Notificar o Contratado sobre qualquer irnegularidade encontrada quanto à qualidade de produto
fornecido, exercendo a mais ampla e conpleta fiscalização, o que não exime o Contratado de suas
responsabilidades contratuais e legaj.s;
d - Designar representantes com atribuições de Gestor ê Fiscal deste contrato, nos teÍ.mos da norÍna
vigente, especialnente para acompanhãr e fiscalizar a sua execução, respectivamente, permitida a
contratação de terceiros para âssistência e subsÍdio dê infomações pertinentes a essas atribuiçôes.

cúusuur M A - DAs (»RrcaçõEs m corrRATÀDo:
a - Executar devidamente o fornecimento descrito na Cláusula correspondente do presente contrato, dentro
dos melhores parâmetros de qualidade estabelecidos para o ramo de atividade relacionada ao objeto
contratual, con observância aos prazos estipulados;
b - Responsabilizar-se por todos os ônus e obrigaÇões concernentes à legislação fiscal, civil, tributária
e trabalhista, ben como por todas as despesas e conpronissos assumidos, a qualquer tÍtulo, perante seus
fornecedores ou terceiros em razão da execução do objeto contratado;
c - llanter preposto capacitado e idôneo, aceito pelo Contratante, quando da execução do contrato, que o
represente integralmente em todos os seus atos;
d - Per itir e fàcilitar a fiscaLização do Contratante devendo prestar os informes e esclare€imentos
solicitâdos;
e - será rêsponsável pelos danos causados diretanente ão Contratante ou a terceiros, decorrentes de sua
culpa ou dolo na êxecução do contnato, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização
ou o aconpanhamento pelo órgão interessado;
f - Não cedêr, transferir ou sub-contratar, no todo ou en parte, o objeto deste instrumento, sem o
conhecimento e a devida autorização expressa do contratante;
g - anter, durante a vigência do contrato, em compatibilidade com as obrigaçóes assumidas, todas as

condições de habilitâção e quatificação exigidas no respectivo processo licitatório, apresentando ao

contratante os documentos necessários, senpre que solicitado;

cúUsULA DÉCITTA . DA ALTERAçÃO E RESCISÀO:

Este contrato poderá ser alterado com a devida justificâtiva, unilateralmente pela Contratante ou po.
acordo entre as partes, nos casos previstos no Àrtigo 65 e será rêscindido, de pleno direito, conforme
o disposto nos Artigos 77, 78 e 79 da Lei a.666/93.
O Contratado fica obrigado a aceitar nas mesmas condiçôes contratuais, os acréscimos ou supressôes que

se fizerem nas co pras, até o respectivo lÍlite fixado no Art. 65, §1" da Lei n" 8.666/93. Nenhum

acréscimo ou supressão poderá exceder o limite estabelecido, saldo as supressões resultantes de acordo
celebrado entre os contratantes.

cúusUUI DÉCITü PRIT,IEIRÂ. Ílo RECEBIIiE TO;
Executado o presentê contrato e observadas as condições
procedinento e ptazos para receber o seu objeto pelo
disposições dos Arts. 73 a 76, da Lei n" 8.666,/93.

CUIUsULA DÉCIü/I SEGT'M)Â - DAS PEIALTDADES:

de aditÍplemento das obrigações pactuadas os
contratante obedecerão, confome o caso, as

\§,M



A recusa injusta ein deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, sujeitará o Contratado,garantida a préviã defesa, às seguintes penalidades previstôs nos Arts. 86 e 87 da Lei 8.666/93: a -
advertência; b - multa de morã de o,5% (zero virgula cinco por cênto) aplicada sobre o valor do contratopor dia de atraso na entrega, no inÍcio ou na execução do objeto ora contratado; c - multa de lO% (dez
por cento) sobre o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d - suspensão temporária
de participer em licitaçâo ê inpedimento de contratar com a administração, por prazo de até 02 (dois)
anos; e - declaração de inidoneidade para licitar ou contrãtar con e Âdninistração pública enquantoperdurarem 05 motivos determinantes da punição ou até que seja promovida sua reabilitação perantê ãprópria autoridade que aplicou a penalidade; f - simultaneamênte, qualquer das penalidades cabíveis
fundamentadas na Lei 8.666/93.

cuíusuLÂ DÉcIÍtIA TERCEIRA - DA coIPE}TsAçÃo FIrüu{cEIRÂ:
l{os casos de eventuais atrasos de pagamento nos temos deste instrumento, e desde que o Contratado não
tenha concor.ido de alguma forma para o atraso, será admitida a coopensação financeira, devida dêsde a
data liltlite fixada para o pagamento até a data correspondente ao efetivo pagamento da parce].a. os encargos
morâtórios devidos em razão do atraso no pagamento serão calculados com utilização da seguinte fórmuia:
El't=NxVPxI,onde:Etll=encargosmoratórios;N=núnerodediasentreadataprevistaparaopagamento
e a do efetivo paganento; vP = valor da parcelâ a ser paga; e I = Índice de coopensação financeina, assim
apurado: I = (fX/\@)/365' sendo TX = percentual do IPCÀ-IBGE acumulado nos últimos doze meses ou, na
sua falta, um novo Índice adotado pelo Governo Federal que o substitua. tla hipótese do referido índice
estabelecido para a colpênsação financeira venha a ser ertinto ou de qualquer fonra não possa mais ser
utilizado, será adotado, en substituição, o que vier a ser determinado pela legislação então em vigor.

cúusuLA DÉcrÍ{À euÂRTA - Do FoRo:
Para dirimir as questôes decorrentes deste contrato, as partes êlegem o Foro da Comarca de Guarabira.

E, por estaren de pleno acordo, foi lavrado o pnesente contrato eo 02 (duas) vias, o qual vai assinado
pelas partes e por duas testeíunhàs.

Duas Estradas - PB, 11 de Àlaio de 2023.

]OYCE REI{AI.LY FELIX iIT{ES
Prefeita constitucional
990.407.504-40

PELO CONTRATADO

o s 1. t6s 6tu - 11

TESTEMUNHAS

08\ - 3\q. \1u^8i\"

CNPJ: 05.88s.080/OOOI-23

M.§


